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WPROWADZENIE 

Osady kajpru górnego (karnik) poddane analizie 
paleogeograficzno-paleotektonicznej obejmują: pakiet 
iłowców z dolomitem granicznym, warstwy gipsowe dol-
ne, piaskowiec trzcinowy i warstwy gipsowe górne. 
W podziale standardowym (alpejskim) odpowiadają one 
karnikowi. W pełnych profilach (z pakietem szarych iłow-
ców z anhydrytem stropowym) odpowiadają one także 
najniższemu norykowi (tab. 24). W celu prześledzenia 
rozwoju tych osadów w epikontynentalnym basenie sedy-
mentacyjnym na obszarze Polski wykonano mapy paleo-
miąższościowo-litofacjalne oraz mapę paleotektoniczną 
(I. Gajewska, mat. arch.). Wykonanie tych map poprze-
dzono dokładną analizą ponad 1300 profilów kajpru. 
W miarę możliwości dokonano ich korelacji opierając się 
na wynikach badań litologicznych i petrograficznych, 
przeprowadzonych głównie na podstawie pomiarów geo-
fizyki wiertniczej. Przeważająca liczba analizowanych 
profilów pochodziła z otworów w małym zakresie rdze-
niowanych. Badania biostratygraficzne, głównie palinolo-
giczne, umożliwiły korelację wiekową jednostek Iito-
stratygraficznych. 

BIOSTRATYGRAFIA 

Epikontynentalne osady kajpru, wykształcone w po-
staci iłowców, mułowców i piaskowców z niewielkim 
udziałem wapieni i dolomitów oraz gipsów i anhydrytów, 
zawierają na ogół nieliczną faunę oraz obficie występują-

ce miospory i megaspory, świadczące o bujnym rozwoju 
roślinności na lądzie (tab. 25-29). 

Ubogi zespół mikrofauny tworzą małżoraczki należą-
ce do rodzajów: Speluncella, Pulviella, Darwinula i Gem-
manella. Gatunkami charakterystycznymi dla kajpru 
dolnego są Speluncella alata (Beutler et Griindel), Pul-
viella vulgaris (Beutler et Griindel), Gemmanella ingers-
lebensis (Beutler et Griindel) (O. Styk, 1982). 

Makrofaunę kajpru dolnego reprezentują ramieniono-
gi, małże, ślimaki i liścionogi. Gatunkiem przewodnim 
jest małż Myophoria transversa dolomitica Zeller znany 
z Kujaw. 

Przy opracowaniu biostratygrafii epikontynentalnych 
osadów kajpru dużą i ważną rolę odegrały miospory i me-
gaspory. Obok miospor stwierdzono także obecność mi-
kroorganizmów planktonowych z grupy Acritarcha. 
Dostarczają one danych dotyczących ekologii środowiska 
sedymentacyjnego (T. Orłowska-Zwolińska w: Atlas..., 
1979). 

Na podstawie zmian zarysowujących się w składzie 
gatunkowym mikroflory T. Orłowska-Zwolińska (1983, 
1985) wyróżniła cztery poziomy miosporowe charaktery-
zujące kolejne jednostki litostratygraficzne kajpru. Są to 
poziomy: Heliosaccus dimorphus, Porcelispora longdo-
nensis, Aulisporites astigmosus, Corollina meyeriana 
(podpoziom a). 

Badania megaspor (T. Marcinkiewicz, 1978) pozwoli-
ły na wyróżnienie dwóch zespołów przewodnich, 
mających rangę poziomów zespołowych. Są to: Dijkstrai-
sporites beutleri i Narkisporites harrisi. 

Miosporowy poziom Heliosaccus dimorphus jest zna-
ny ze wszystkich regionów Polski z wyjątkiem Małopol-

^ Sedymentację, paleogeografię i paleotektonikę kajpru dolnego omówiono w triasie środkowym. 
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5 FORMACJE SKALNE, ICH STRATYGRAFIA I PALEOGEOGRAFIA 
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ski. Obejmuje on wapień muszlowy górny i wyżej leżące 
osady kajpru dolnego, ale bez dolomitu granicznego. Ze-
spół tego poziomu tworzą gatunki z rodzajów: Aratrispo-
rites, Todisporites, Verrucosisporites i Cyclotriletes oraz 
ziarna pyłku Minutosaccus potoniei Madler, M. gracilis 
(Scheuring) Orłowska-Zwolińska, Succinctisporites gran-
dior Leschik sensu Madler, Brachysaccus neomundanus 
(Leschik) Madler i inne. Charakterystyczne dla omawia-
nego zespołu są ponadto duże, jednoworkowe ziarna He-
'iosaccus dimorphus Madler. Mikroflora tego poziomu 
wskazuje na ladyński wiek osadów. 

Odpowiadający wyższej części poziomu Heliosaccus 
dimorphus poziom megasporowy Dijkstraisporites beut-
Ieri charakteryzuje w licznych profilach Pomorza tak 
zwane warstwy sulechowskie oraz ich odpowiedniki w in-
nych regionach kraju (poza strefą centralną zbiornika; tab. 
25-29) utworzone w czasie sedymentacji kajpru dolnego. 
Oprócz licznie występującego gatunku nominalnego Dij-
kstraisporites beutleri Reinhardt obecne są Maexisporites 
meditectatus (Reinhardt) Kozur, Verrutriletes marcinkie-
wiczae Kozur, V. minor Kozur, Tenellisporites marcinkie-
wiczae Reinhardt et Fricke, Hughesisporites orlowskae 
Kozur, Flabellisporites crinitus Marcinkiewicz i Henri-
sporites delicatus Marcinkiewicz. 

W dolnym ogniwie kajpru górnego — w warstwach 
gipsowych dolnych — nastąpiło znaczne zubożenie mi-
krofauny, reprezentowanej głównie przez brakiczne mał-
żoraczki rodzaju Darwinula (O. Styk, 1982). Nieliczna 
jest również makrofauna. Na Kujawach występują małże 
Costatoria goldfussi (Alberti) i Unionites letticus (Quen-
stedt), oraz ramienionóg Lingula tenuissima Bronn. Te 
ostatnie dwa gatunki znane są również z Wielkopolski 
(tab. 29). W formacji chrzanowskiej w Małopolsce wśród 
nieco liczniejszych małżów znajdują się Gervillia sub-
striata lineata Eck, Myophoria simplex Schlotheim i 
Pseudocorbula perlonga (Grupę). Znajdują się tu też Ii-
ścionogi Isaura i Estheria (tab. 29). 

Mikroflorę dolomitu granicznego i warstw gipsowych 
dolnych obejmuje poziom Porcelispora longdonensis ce-
chujący się licznym i regularnym występowaniem gatun-
ku nominalnego Porcelispora longdonensis (Clarke) 
Scheuring (T. Orłowska-Zwolińska, 1983, 1985). W obrę-
bie tego poziomu wyróżniono 2 podpoziomy: starszy 
Echinitosporites iliacoides w dolomicie granicznym 
i w dolnej części warstw gipsowych dolnych, oraz młod-
szy Triadispora verrucata w wyższej części warstw gi-
psowych dolnych. W podpoziomie Echinitosporites 
iliacoides poza gatunkiem nominalnym Echinitosporites 
iliacoides Schulz et Krutzsch znajdują się Eucommiidites 
microgranulatus Scheuring i nieliczne okazy gatunków 
pojawiających się w dolomicie granicznym jak: Duplici-
sporites granulatus Leschik, Praecirculina granifer (Le-
schik) Klaus i Parillinites vanus Scheuring. Gatunkiem 
charakterystycznym dla warstw gipsowych dolnych jest 
Camarozonosporites secatus (Leschik) Fijałkowska. 
W podpoziomie Echinitosporites iliacoides nadal obecne 
są ziarna pyłków Minutosaccus sp. div. 

Podpoziom Triadispora verrucata cechuje wyraźny 
wzrost ilości ziarn gatunku nominalnego Triadispora ver-
rucata (Schulz) Scheuring. 

Mikroflora podpoziomu Echinitosporites iliacoides 
zawiera jeszcze elementy typowe dla ladynu, ale pojawia-
ją się w niej już gatunki z grupy Circumpolles do niedaw-
na uważanej za charakterystyczną dla karniku. Z tego 
względu wiek tej mikroflory jest różnie interpretowany — 
jako ladyn lubjako karnik. Podpoziom Triadispora verru-
cata obejmuje zespół mikroflory typowej dla karniku. 

W pstrych osadach warstw gipsowych dolnych utwo-
rzonych w warunkach klimatu bardziej suchego i ciepłego 
niż w kajprze dolnym znaleziono tylko nieliczne mega-
spory. 

Zmiany klimatyczne w kierunku zwiększenia wilgot-
ności, zachodzące w nadległym ogniwie kajpru górnego, 
w piaskowcu trzcinowym, sprzyjały rozwojowi roślinno-
ści, o czym świadczą licznie występujące w osadach mio-
spory i megaspory. 

W niższej części piaskowca trzcinowego T. Orłowska-
Zwolińska (1983, 1985) wyróżniła poziom miosporowy 
Aulisporites astigmosus. Dominuje w nim gatunek nomi-
nalny Aulisporites astigmosus (Leschik) Klaus, bardzo 
rzadko znajdowany poza zasięgiem tego zespołu. Wraz 
z nim występują: Leschikisporites aduncus (Leschik) 
Potonie, Ovalipollis ovalis Krutzsch i wielogatunkowe ro-
dzaje: Zebrasporites, Krauselisporites, Gibeosporites, 
Apiculatisporis, Camarozonosporites, Annulispora i inne. 
Mikroflora poziomu Aulisporites astigmosus znana jest ze 
wszystkich regionów kraju (tab. 25-29) i odpowiada mi-
kroflorze podpiętra jul (karnik środkowy) w Alpach. 

Występowanie poziomu megasporowego Narkispori-
tes harrisi również wiąże się z niższą częścią piaskowca 
trzcinowego, w której przeważają osady piaszczyste i ila-
sto-mułowcowe, szare. Zespół tego poziomu cechuje 
wyraźna dominacja gatunku Narkisporites harrisi (Rein-
hardt et Fricke) Kozur, oraz obecność gatunków towarzy-
szących jak: Echitriletes frickei Kannegieser et Kozur, 
Radosporites planus (Reinhardt et Fricke) Kozur, Verru-
triletes ornatus Reinhardt et Fricke i Hughesisporites gib-
bosus (Reinhardt et Fricke) Kozur. 

Znaczna część warstw gipsowych górnych jest pozba-
wiona szczątków zwierzęcych i roślinnych. Mikroflora 
pojawia się dopiero w stropowej części warstw gipsowych 
górnych i w nadległych osadach warstw jarkowskich 
i zbąszyneckich określonych w podziale litostratygraficz-
nym triasu w Polscejako „retyk niższy" czyli noryk. Osa-
dy te obejmuje poziom miosporowy Corollina meyeriana. 

W poziomie tym jego kreatorka T. Orłowska-Zwoliń-
ska (1983, 1985) wyróżniła trzy podpoziomy charaktery-
zujące: a — najwyższą część warstw gipsowych górnych, 
b — wyższą część warstw jarkowskich i niższą część 
warstw zbąszyneckich oraz c — wyższą część warstw 
zbąszyneckich. Zespół podpoziomu a wyróżnia się domi-
nacją ziarn Granuloperculatipollis rudis Venkatachala et 
Góczan, Corollina meyeriana (Klaus) Venkatachala et 
Góczan, C. zwolinskai Lund, licznym udziałem Ovalipol-
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Korelacja lito- i biostratygraficzna kajpru w regionie III (A. Szyperko-Teller 

Litho-biostratigraphic correlation of the Keuper in the region III (A. Szyperko-Teller 

Objaśnienia przy tabeli 9 
For explanations see Table 9 
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T a b e I a 27 

— Iitostratygrafia i fauna, T. Marcinkiewicz — mikroflora) 

— Iithostratigraphy and fauna, T. Marcinkiewicz — microflora) 
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Korelacja lito- i biostratygraficzna kajpru w regionie IV (A. Szyperko-Teller 

Litho-biostratigraphic correlation of the Keuper in the region IV (A. Szyperko-Teller 
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T a b e l a 28 

— Iitostratygrafia i fauna, T. Marcinkiewicz — mikroflora) 

— Iithostratigraphy and fauna, T. Marcinkiewicz — microflora) 
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Korelacja lito- i biostratygraficzna kajpru w regionie V (H. Senkowiczowa 

Litho-biostratigraphic correlation of the Keuper in the region V (H. Senkowiczowa 

Objaśnienia przy tabeli 9 
For explanations see Table 9 
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T a b e l a 29 

— Iitostratygrafia i fauna, T. Marcinkiewicz — mikroflora) 

— Iithostratigraphy and fauna, T. Marcinkiewicz — microflora) 
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lis sp. div. oraz obecnością pojedynczych okazów rodza-
jów Enzonalasporites, gatunku Cedripites microreticula-
tus Orłowska-Zwolińska i ziarn pyłku Classopollis 
classoides (Pflug) Pocock et Jansonius (tab. 25-29). 

Brak megaspor w osadach warstw gipsowych górnych 
ma zapewne związek z panowaniem w tym czasie suche-
go, pustynnego klimatu, niekorzystnego dla rozwoju 
różnozarodnikowych widłaków. 

W osadach kajpru występują także liczne oogonie 
Charophyta (W. Bilan, 1969), wskazujące na istnienie 
środowiska brakicznego. 

LITOSTRATYGRAFIA I LITOFACJE 

F O R M A L N E I NIEFORMALNE JEDNOSTKI 
LITOSTRATYGRAFICZNE 

Utwory kajpru były przedmiotem szczegółowych ba-
dań, w wyniku których wyróżniono nieformalne regional-
ne jednostki litostratygrafiezne (A. Szyperko-Teller, 
1960; I. Gajewska, 1962, 1978; S. Kotlicki, 1974; W. 
Bilan, 1976; G. Czapowski, A. Romanek, 1986). 

Propozycji dotyczących wprowadzenia formalnego 
podziału kajpru w Polsce przedstawionych przez H. Sen-
kowiczową (1979, 1980) dotychczas nie zrealizowano. 

Wyróżnione na Niżu Polskim regionalne jednostki 
litostratygrafiezne na ogół można bardzo dobrze korelo-
wać z wydzieleniami w schemacie niemieckim. Wynika 
to z dość jednolitego wykształcenia poszczególnych jed-
nostek na znacznych obszarach oraz dobrego udokumen-
towania palinologicznego większości tych jednostek (tab. 
24). Pewne problemy wynikają przy korelacji jednostek 
litostratygraficznych zaproponowanych przez G. Czapo-
wskiego i A. Romanka (1986). Dotyczy to dolnej serii 
pstrej wyższego kajpru, którą autorzy ci opisują jako kom-
pleks skał zmiennej miąższości, składający się z różnego 
typu osadów, głównie mułowców, poprzedzielanych ławi-
cami piaskowców, iłowców mułowcowych, różnego typu 
zlepieńców, wszystko o zmiennych barwach brunatnych, 
czerwonych, zielonych i pstrych. 

Z ogólnego rozpoznania rozwoju triasu górnego wyni-
ka, że wyróżniona przez G. Czapowskiego i A. Romanka 
(1986) dolna seria pstra, zaliczona do kajpru wyższego, 
nie może w całości odpowiadać temu wiekowi. Seria ta 
jest przedzielona na dwie części udokumentowanym pali-
nologicznie osadem odpowiadającym czasowo piaskow-
cowi trzcinowemu, a nazwanym przez autorów warstwa-
mi z florą. 

Osady leżące powyżej warstw z florą nie mogą być 
tego samego wieku co osady leżące poniżej nich, chyba że 
występuje powtórzenie tektoniczne, o czym autorzy nie 
wspominają. Osady z nad warstw z florą należałoby za-
tem korelować z warstwami gipsowymi górnymi. Jest to 
jednak mało prawdopodobne zważywszy, w jakich wa-
runkach sedymentowały warstwy gipsowe górne i jak 
kształtował się w tym czasie basen (fig. 47). Osady te 
mogą natomiast odpowiadać norykowi — „retykowi" niż-

szemu. Trzeba podkreślić, że w rejonie Chmielnika noryk 
(„retyk" niższy) charakteryzuje się znaczną miąższością, 
podobnym wykształceniem jak w południowej części ba-
senu i leży na różnych wiekowo osadach triasu, a nawet 
starszych od triasu, o czym świadczą wyniki badań K. 
Pawłowskiej (1979). Górny odcinek dolnej serii pstrej 
należałoby więc korelować z formacją grabowską z uwagi 
na zbliżone wykształcenie, natomiast górny kompleks pia-
skowcowy z wyższym „retykiem" W. Bilana (1976). 

C H A R A K T E R Y S T Y K A P E T R O G R A F I C Z N A 

Cechy petrograficzne osadów kajpru zostały najlepiej 
poznane na obszarze platformy prekambryjskiej (A. Ar-
nold, 1965; M. Nowicka, 1974, w: Pokrywa..., 1974) oraz 
w zachodniej części Niżu Polskiego (A. Arnold, 1958; M. 
Nowicka 1960-1971). Uogólniając dotychczasowe wyni-
ki badań petrograficznych (A. Arnold i M. Nowicka, op. 
cit.) oraz litologiczno-stratygraficznych (A. Szyperko-
Teller, 1960; H. Senkowiczowa, 1970; H. Senkowiczowa, 
A. Szyperko-Śliwczyńska, 1972; Z. Deczkowski, 1977; I. 
Gajewska, 1978, 1988a, b), w utworach kajpru można 
wyróżnić litofaeje: iłowcową, mułowcową, piaskowcową, 
zlepieńcową oraz wapieni, dolomitów i margli. 

Litofacja iłowcowa jest niewątpliwie najpospolitsza 
i tworzy większość kompleksów kajpru dolnego, a w kaj-
prze górnym —- utwory serii gipsowych dolnej i górnej. 

Iłowce kajpru są najczęściej skałami czerwonawymi, 
zielonawymi, fioletowymi i pstrymi. Ich cechą chara-
kterystyczną jest częste przewarstwianie się z mułowca-
mi, zawierają też wkładki piaskowców drobnoziarnistych, 
wapieni, dolomitów i margli. 

Iłowce wykazują strukturę pelitową, pelitowo-aleury-
tową lub pelitowo-psamitową. Tekstura ich jest bezładna 
lub kierunkowa, podkreślona równoległym ułożeniem 
dłuższych osi blaszek łyszczyków oraz laminami grubiej 
uziarnionego materiału. Skały litofacji iłowcowej są zło-
żone głównie z pelitu ilastego, w którym dominuje illit, 
a podrzędnie występuje kaolinit, niekiedy także montmo-
rillonit. Często występują ziarna kwarcu frakcji pyłowej 
lub piaskowej, a podrzędnie ziarna skaleni, muskowitu, 
biotytu i chlorytu, niekiedy także drobne okruchy kwarcy-
towe. Iłowce zawierają zwykle detrytus zwęglonej flory, 
piryt i wodorotlenki żelaza. Niekiedy iłowce zawierają 
także konkrecje złożone z wodorotlenków żelaza, impreg-
nacje gipsowe i anhydrytowe oraz wkładki i buły anhy-
drytowe. 

Na monoklinie przedsudeckiej w rejonie Książa Wiel-
kopolskiego oraz w niecce mogileńsko-łódzkiej i na wale 
kujawskim w iłowcach stwierdzono pakiety soli kamien-
nej (otwory Strzelno IG 1, Krośniewice IG 1; I. Gajewska, 
1978). Wśród iłowców najczęściej występują odmiany 
dolomityczno-wapniste bogate w drobne ziarna węglano-
we. W iłowcach w profilu otworu Nidzica IG 1 M. Nowi-
cka (w: Pokrywa..., 1974) stwierdziła obecność ooidów 
szamozytowych. Skały te zawierają również fragmenty 
ryb i odciski skorup małżów. Na przedgórzu Karpat 
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w iłowcach występują wkładki syderytów (H. Senkowi-
czowa, 1970). W iłowcach obrzeżenia Gór Święto-
krzyskich stwierdzono faunę morską (otwornice, małżo-
raczki, małże, szczątki ryb; H. Senkowiczowa, 1970). 

Litofacja mułowcowa jest niemal tak powszechna jak 
iłowcowa. Reprezentuje ją mikrolitofacja mułowców 
kwarcowych o strukturze aleurytowo-pelitowej lub aleu-
rytowo-pelitowo-psamitowej. Mułowce zazwyczaj są 
czerwonawobrunatne, szarozielonawe, pstre, rzadziej sza-
re, złożone głównie z drobnych, ostrokrawędzistych ziarn 
pyłu kwarcowego, podrzędnie zawierają ziarna skaleni 
potasowych, kwaśnych plagioklazów, blaszki muskowitu, 
biotytu i chlorytu, a niekiedy także piasek kwarcowy oraz 
okruchy kwarcytów i rogowców. Do pospolitych składni-
ków mułowców zalicza się zwęglone szczątki roślinne, 
piryt, wodorotlenki żelaza oraz drobne ziarna dolomitu 
i kalcytu. Rzadziej występują bioklasty wypełnione fosfo-
ranami oraz drobne skupienia gipsu i anhydrytu. W mu-
łowcach Pomorza Zachodniego (otwór Kamień Pomorski 
IG 1) M. Nowicka (1972a) stwierdziła ponadto cyrkon, 
rutyl, turmalin, granat i staurolit, a w mułowcach obniże-
nia nadbałtyckiego (otwór Bytów IG 1) także epidot, dys-
ten, sillimanit i glaukonit (M. Nowicka, 1960-1971). 

Litofacja piaskowcowa jest najpowszechniejsza 
w warstwach piaskowca trzcinowego, podrzędnie wystę-
puje także w innych ogniwach kajpru. Są to głównie pia-
skowce szare, szarozielonawe i ceglaste, najczęściej 
drobno- i średnioziarniste, rzadziej gruboziarniste. Skały 
te wykazują strukturę psamitową, niekiedy psamitowo-
aleurytową i psamitowo-pelitową, teksturę bezładną lub 
kierunkową równoległą (M. Nowicka, 1960-1971, 1972a, 
b, 1974, w: Pokrywa..., 1974). Według klasyfikacji skałF. 
J. Pettijohna i innych (1972) w litofacji piaskowcowej 
można wyróżnić mikrolitofacje arenitów kwarcowych, 
sublitycznych, litycznych i" arkozowych o bazalnym spoi-
wie dolomitowym, mikrolitofacje arenitów sublitycznych 
i arkozowych o spoiwie ilastym typu stykowego oraz mi-
krolitofacje wak kwarcowych sublitycznych, litycznych 
i arkozowych o ilastym spoiwie bazalnym. Głównym 
składnikiem tych piaskowców są ostrokrawędziste lub 
półobtoczone ziarna kwarcu. Podrzędnie występują skale-
nie (mikroklin, nie zbliźniaczony skaleń potasowy, pertyt 
mikroklinowy, kwaśne plagioklazy, przerosty mikro-
granofirowe skaleniowo-kwarcowe), muskowit, biotyt, 
chloryt oraz okruchy skalne należące do kwarcytów, łup-
ków kwarcowo-mikowych, rogowców, iłowców, mułow-
ców i wapieni. 

Piaskowce zawierają zwykle zwęglone szczątki roślin-
ne, piryt, wodorotlenki żelaza oraz spoiwo ilaste lub wę-
glanowe. Często występują łuski ryb, glaukonit oraz 
drobne skupienie gipsu i anydrytu, a także konkrecje żela-
ziste. 

W piaskowcach Pomorza Zachodniego stwierdzono 
również ziarna cyrkonu, turmalinu, rutylu, spinelu zwy-
czajnego, epidotu, staurolitu, dystenu i anatazu (M. Nowi-
cka, 1960-1971), a w piaskowcach z wyniesienia mazur-
sko-suwalskiego — cyrkon, turmalin, rutyl, staurolit, dys-

ten, sillimanit, tytanit, brukit, monacyt, egiryn, arfedsonit 
i glaukofan. 

Litofacja zlepieńcowa jest znana przede wszystkim 
z przedgórza Karpat, gdzie stwierdzono drobnookrucho-
we konglomeraty lityczne węglanowe, złożone głównie 
z okruchów wapieni, oraz konglomeraty lityczne iłowco-
we składające się w przewadze z fragmentów iłowców 
i piaskowców. Te ostatnie zawierają detrytus roślinny (H. 
Senkowiczowa, 1970). Konglomeraty polimiktyczne zło-
żone z okruchów dolomitów, iłowców, mułowców, pia-
skowców i ziarn kwarcu stwierdzono w piaskowcu 
trzcinowym (Kamień Pomorski IG 1; M. Nowicka, 
1972a). Skały te zawierają również łuski ryb oraz wtrące-
nia gipsu. W zachodniej części Niżu Polskiego w litofacji 
zlepieńcowej występują zlepieńce złożone głównie 
z okruchów skał węglanowych (M. Nowicka, 1972a; Z. 
Deczkowski, 1977; I. Gajewska, 1978). 

Litofacja wapieni tworzących cienkie wkładki wśród 
innych skał kajprowych jest reprezentowana przez nastę-
pujące odmiany mikrolitofacjalne: mikrosparyty z biokla-
stami (głównie skorup małżów) oraz mikryty ilaste 
i piaszczyste z detrytusem uwęglonej flory. Wapienie za-
wierają minerały ilaste, piasek kwarcowy i nieco dolomi-
tu, a miejscami także ooidy kalcytowe. 

Litofacja dolomitów jest reprezentowana przez dolo-
sparyty, dolosparyty ilaste, dolosparyty z bioklastami, 
dolomikrosparyty z gipsem i anhydrytem, niekiedy także 
z halitem, oraz dolomikryty. Niektóre z nich zawierają 
piasek lub pył kwarcowy oraz ooidy (Z. Deczkowski, 
1977). Na monoklinie przedsudeckiej tworzą one głównie 
ogniwo tzw. dolomitu granicznego. Wkładki dolomitowe 
notuje się także wśród iłowców warstw gipsowych do-
lnych i górnych. 

Litofacja margli jest reprezentowana przez mikro-
litofację margli dolomitycznych. Są to skały szarozielona-
we, rzadziej brunatnoczerwonawe, o strukturze bardzo 
drobnokrystalicznej. W ilastym tle skalnym tkwią liczne 
ziarna dolomitu, rzadziej kalcytu, kwarcu, skalenia, łysz-
czyków i wodorotlenków żelaza, a niekiedy także gipsu, 
anhydrytu, halitu, kwarcu neogenicznego i chalcedonu. 

* 

* * 

, Jak wynika z dotychczasowych badań litologiczno-
stratygraficznych, sedymentacja utworów kajprowych za-
chodziła w rozległym i płytkim zbiorniku śródlądowym, 
będącym pozostałością po morzu wapienia muszlowego 
(A. Szyperko-Teller, 1960; H. Senkowiczowa, 1970; I. 
Gajewska, 1978, 1988a, b). Najpospolitszą litofacją kaj-
pru są brakiczne iłowce, niekiedy zawierające wkładki 
skał węglanowych z fauną morską. Na pograniczu kajpru 
dolnego i górnego (warstwy sulechowskie i warstwy gi-
psowe dolne) miejscami występują cienkie pakiety dolo-
mitowe, wyróżniane jako dolomit graniczny. 

Charakterystyczną cechą skał kajpru dolnego (wy-
kształconych głównie w litofacji iłowców z wkładkami 
mułowców, piaskowców, wapieni, dolomitów i margli) 
jest częste występowanie w nich zwęglonych szczątków 
roślinnych, tworzących miejscami cienkie warstewki wę-
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gla brunatnego. Z tego względu opisywane osady są znane 
w literaturze pod nazwą iłowęgli. Kolejną cechą chara-
kterystyczną utworów kajpru dolnego jest według A. Szy-
perko-Teller (1960) rytmiczna sedymentacja utworów 
klastycznych i węglanowych, związana z oscylacyjnym 
charakterem zbiornika. 

Osady warstw gipsowych dolnych kajpru górnego od-
znaczają się obecnością grubych pakietów skał ilasto-mu-
łowcowych z wtrąceniami i wkładkami anhydrytów, gip-
sów i soli kamiennej. Znaczne urozmaicenie mikrofacjal-
ne dostrzega się w pakiecie piaskowca trzcinowego, 
w którym notuje się odmiany piaskowców kwarcowych, 
arkozowych i litycznych. Obecność licznych ziarn skaleni 
w arenitach i wakach arkozowych, obecność okruchów 
łupków kwarcowo-łyszczykowych w piaskowcach litycz-
nych oraz bogaty skład mineralny frakcji ciężkiej sugeruje 
dopływ części materiału detrytycznego bezpośrednio 
z kompleksów skał krystalicznych (zwłaszcza w zachod-
niej i północno-wschodniej części Niżu Polskiego). 

Materiału detrytycznego w południowej części mono-
kliny przedsudeckiej (zdaniem W. Grodzickiej-Szyman-
ko, 1967) dostarczały głównie denudowane w kajprze 
utwory pstrego piaskowca, zawierające miejscami okru-
chy kwaśnych skał magmowych. Sądząc z występowania 
w piaskowcu trzcinowym arenitów i wak, głównie były to 
osady koryt rzecznych i delt, a także równi zalewowych 
i lagun. Warstwy gipsowe górne tworzyły się także w wa-
runkach sedymentacji brakicznej z siarczanami. Jednak, 
zdaniem I. Gajewskiej (1978), jedną z przyczyn lokalnych 
koncentracji minerałów siarczanowych było impregnowa-
nie tworzących się osadów solankami cechsztyńskimi 
uwalnianymi w czasie wypiętrzania się wysadów solnych. 

SEDYMENTACJA, PALEOGEOGRAFIA I PALEOTEKTONIKA 

Po regresji morza kajpru dolnego (Iadynu) na terenie 
Polski powstał zbiornik lagunowy, który przez cały kajper 
górny miał charakter regresywny. 

Z początkiem karniku, w najniższej części warstw gi-
psowych dolnych nastąpiła niewielka ingresja morska od 
południa, prawdopodobnie w rejonie Krakowa. Epizod 
ten zaznaczył się w południowej części basenu powsta-
niem pakietu dolomitów lub iłowców z dolomitem, z fau-
ną i skupieniami glaukonitu (I. Gajewska, 1964a, b, 
1978). Osady te na obszarze wschodniego obrzeżenia 
Górnośląskiego Zagłębia Węglowego leżą miejscami 
przekraczająco na kajprze dolnym i wapieniu muszlowym 
górnym (W. Grodzicka-Szymanko, T. Orłowska-Zwoliń-
ska, 1972; W. Bilan, 1976; I. Gajewska, 1978). 

Po krótkotrwałej ingresji morskiej, prawie w całym 
basenie sedymentacyjnym warstw gipsowych dolnych 
osadzały się głównie szare iłowce i iłowce dolomityczne, 
z gniazdami i przerostami anhydrytu (fig. 45). Domieszkę 
piaskowców spotyka się przede wszystkim w części pół-
nocnej i północno-wschodniej. W końcowej fazie sedy-
mentacji warstw gipsowych dolnych w wyniku spłycania 
się zbiornika nastąpiła duża koncentracja związków che-

micznych, doprowadzająca w efekcie do wytrącenia się 
w jego centralnej części margli dolomitycznych z anhy-
drytem oraz soli kamiennej (I. Gajewska, 1978; I. Gaje-
wska i in., 1985). W południowej części basenu (obszar 
śląsko-krakowski) w warstwach gipsowych dolnych (for-
macja chrzanowska) oprócz iłowców, margli dolomitycz-
nych i dolomitów tworzyły się mułowce, niekiedy 
piaskowce, miejscami gipsy. Bardzo charakterystyczne 
dla tego obszaru są wkładki zlepieńców i brekcji dolomi-
tycznych, świadczących o lokalnym diastrofizmie (W. Bi-
lan, 1976). 

Po sedymentacji osadów gipsowych dolnych, w wyni-
ku zmian klimatycznych nastąpił intensywny rozwój rzek, 
powodujący odrodzenie się basenu sedymentacyjnego, 
który w piaskowcu trzcinowym stanowił, prawdopodob-
nie, część rozległego systemu deltowego. Ramy basenu 
sedymentacyjnego piaskowca trzcinowego uległy niezna-
cznemu rozszerzeniu, głównie na północy oraz południo-
wym wschodzie, gdzie omawiane osady leżą miejscami 
na kajprze dolnym lub wapieniu muszlowym środkowym 
(W. Grodzicka-Szymanko, T. Orłowska-Zwolińska, 
1972; W. Bilan, 1976; I. Gajewska, 1978). 

W piaskowcu trzcinowym dominowały dwa typy osa-
du — piaskowce charakterystyczne dla wąskich cieków 
wodnych, z nikłymi śladami szczątków organicznych, 
oraz osady ilasto-mułowcowe, z bogatymi szczątkami flo-
ry i nielicznej fauny, typowe dla sedymentacji wód zastoi-
skowych i pokrywające rozległe powierzchnie (fig. 46; I. 
Gajewska, 1978). Wschodnie obrzeżenie Górnośląskiego 
Zagłębia Węglowego stanowiło w tym czasie płytkie roz-
lewisko typu brakicznego (W. Bilan, 1976). Obserwuje 
się tu dużą różnorodność w typie osadów — od iłowców 
poprzez mułowce, piaskowce, zlepieńce lub żwiry do skał 
węglanowych (W. Grodzicka-Szymanko, T. Orłowska-
Zwolińska, 1972; W. Bilan, 1976). 

Pod koniec sedymentacji piaskowca trzcinowego na-
stępuje zmiana klimatu na suchy i gorący. Zbiornik sedy-
mentacyjny gwałtownie kurczy się (fig. 47). Przedstawio-
ny zarys basenu sedymentacyjnego warstw gipsowych 
górnych, poza południową częścią monokliny przedsu-
deckiej, pokrywa się z jego obecnym obszarem występo-
wania. Przyjęto daleko idące uproszczenie zakładając, że 
tam gdzie warstwy gipsowe górne są przykryte osadami 
retyku dolnego (noryku) istnieje ciągłość stratygraficzna. 
Odtworzenie luki między retykiem dolnym a warstwami 
gipsowymi górnymi było niemożliwe przy braku bliższe-
go datowania osadów granicznych. 

W basenie warstw gipsowych górnych tworzyły się 
osady ilaste, podrzędnie mułowcowe, na ogół o barwach 
intensywnie pstrych typowych dla reliktowego zbiornika 
śródlądowego otoczonego lądem, na którym zachodziły 
Iaterytowe procesy wietrzeniowe. Udział innych skał, ta-
kich jak anhydryty, dolomity czy piaskowce, jest mini-
malny. 

Pod koniec sedymentacji warstw gipsowych górnych 
obserwuje się nieznaczną zmianę klimatu zaznaczającą się 
pojawieniem osadu o odmiennym charakterze. W zachód-
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Fig. 45. Mapa paleomiąższości i litofacji warstw gipsowych dolnych (I. Gajewska — obszar 1, S. Kotlicki — obszar 2) 

1 — izopachyty (w metrach), 2 — obecny zasięg warstw gipsowych dolnych, 3 — linia przekroju paleotektonicznego, 4 — obszar erodowany; skamieniałości: 
5 — miospory, 6 — megaspory, 7 — malżoraczki, 8 — esterie, 9 — małże, 10 — ramienionogi; 11 — rów synsedymentacyjny; litofacje: 12 — ilasta, 13 — 
ilasto-węglanowa, 14 — ilasto-salinarna 

Map of paleothickness and Iithofacies of the Lower Gypsum Beds (I. Gajewska — area 1, S. Kotlicki — area 2) 

1 — isopachs (in metres), 2 — present-day extent of the Lower Gypsum Beds, 3 — line of the paleotectonic cross-section, 4 — eroded area; fossils: 5 — 
myospores, 6 — megaspores, 7—ostracods, 8 — phyllopods Estheria, 9 — bivalves, 10 — brachiopods; 11 — synsedimentation graben; lithofacies: 12 — 
clayey, 13 — clayey-carbonate, 14 — clayey-salinary 

niej i środkowej części basenu, gdzie można przyjąć bez szare, często z pakietami anhydrytu lub gipsu, a miejsca-
zastrzeżeń istnienie ciągłości sedymentacyjnej między mi dolomitu. W osadach tych stwierdzono występowanie 
karnikiem a norykiem, osadziły się iłowce dolomityczne, mikroflory noryckiej (T. Orłowska-Zwolińska, 1983). 
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* 

* * 

Basen sedymentacyjny kajpru górnego różnił się zary-
sem od basenu triasu środkowego. Jego obszar ograniczył 
się do centralnej i zachodniej Polski. Analizowany kom-
pleks osadów kajpru górnego jest rozwinięty głównie 
w platformowej asocjacji ewaporatowej, z subasocjacją 
solonośną w centrum, która przechodzi ku brzegowi 
w platformową asocjację terygeniczną — piaszczysto-ila-
stą (fig. 48). 

Basen sedymentacyjny warstw gipsowych dolnych 
charakteryzuje się dużo większym zróżnicowaniem sub-
sydencji niż w poprzednim okresie. Najbardziej zróżnico-
waną subsydencją charakteryzuje się centralna część 
zbiornika (fig. 45, 49), w której zarysowuje się obniżenie 
pilsko-piotrkowskie. Jego najintensywniej obniżającym 
się fragmentem jest depresja krośniewicka, gdzie miąż-
szość powstałych osadów jest prawie trzykrotnie większa 
od maksymalnej miąższości poza tą strefą. Jej pierwsze 

Fig. 46. Mapa paleomiąższości i litofacji piaskowca trzcinowego (I. Gajewska — obszar 1, S. Kotlicki — obszar 2) 

Litofacje: 1 — ilasta, 2 — piaszczysta; pozostałe objaśnienia przy figurze 45 

Map of paleothicknesses and Iithofaeies of the Reed Sandstone (I. Gajewska — area 1, S. Kotlicki — area 2) 

Lithofacies: / — clayey, 2 — sandy; for other explanations see Figure 45 
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Fig. 47. Mapa paleomiąższości i litofacji warstw gipsowych górnych 

1 — litofacja ilasta; pozostałe objaśnienia przy figurze 45 

Map of paleothickness and lithofacies of the Upper Gypsum Beds 

/ — clayey lithofacies; for other explanations see Figure 45 

zarysy ukształtowały się już w wapieniu muszlowym gór-
nym i kajprze dolnym, kiedy nastąpiło pierwsze przemie-
szczanie się soli cechsztyńskiej w tym rejonie. Podobnie 
wyraźnie zarysowuje się garb kutnowski. W warstwach 
gipsowych dolnych powstają pierwsze zręby depresji Go-
stynina (fig. 45,49). 

W zachodniej części obniżenia pilsko-piotrkowskiego 
w wyniku nieznacznych ruchów wznoszących, w obrębie 
elewacji Owieczek i późniejszego garbu Ostrowa, ukształ-
towała się zatoka jarocińska. Na północnym zachodzie 
występuje obszar o nieznacznie zwiększonej subsydencji 

dający początek obniżeniu trzebiatowsko-połczyńskiemu 
(fig. 45, 50). Trzeba jednak nadmienić, że obniżenie to 
zaznaczyło się już w kajprze dolnym, podobnie jak kopuła 
Karcina. 

W warstwach gipsowych dolnych w części południo-
wej basenu następuje duże zróżnicowanie linii brzegowej. 
Obszar wyspowy, istniejący w wapieniu muszlowym gór-
nym i kajprze dolnym na elewacji małopolskiej, prze-
kształca się w półwysep głęboko wchodzący w zbiornik. 
Od południowego zachodu i północnego wschodu tego 
półwyspu powstają zatoki — chrzanowska i chmielnicka 
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Fig. 48. Mapa paleotektoniczna kajpru górnego (I. Gajewska) 

1 — paleoizohipsy spągu kajpru górnego (paleomiąższość w metrach), 2 — zasięg basenu warstw gipsowych dolnych, 3 — zasięg basenu piaskowca 
trzcinowego, 4 — zasięg basenu warstw gipsowych górnych, 5 — rowy i uskoki synsedymentacyjne; elementy strukturalne (structural units): elewacje 
(elevations): 1 — Świnoujście, 2 — Warnowo, 3 — Rekowo, 4 — Karcino, 5 — Grzęzno, 6 —Szubin, 7 — Kamionki, 8 — Owieczki; rowy (grabens): 9 — 
Laska, 10 — Korytowo, 11 — Siekierki, 12 — Wierzchowice, 13 — obniżenie (lowered area) Trzebiatów-Połczyn; depresje (depressions): 14 — Stargard 
Szczeciński, 15 — Gostynin, 16 — Krośniewice, 17 — Gorzów, 18—garb (hump) Kutno; przełęcze (pass): 19 — Czaplinek, 20 — Radoszewice 
A. Platformowe asocjacje litologiczne: I — terygeniczna, II — ewaporatowa, IIa — subasocjacjasolonośna 

Paleotectonic map of the Upper Keuper (I. Gajewska) 

1 — paleoisohypses of the Upper Keuper bottom (paleothickness in metres), 2 — extent of the basin of the Lower Gypsum Beds, 3 — extent of the basin of 
the Reed Sandstone, 4 — extent of the basin of the Upper Gypsum Beds, 5 — synsedimentation grabens and faults 
A. Platform Iithologic associations: I — terrigenous, II — evaporate, IIa — salt-bearingsubassociation 
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Fig. 49. Przekrój paleotektoniezny I-I z figury 45 (I. Gajewska) 

Paleotectonie cross-section I-I from Figure 45 (I. Gajewska) 

(fig. 45, 48). W piaskowcu trzcinowym półwysep ten zo-
stał częściowo objęty sedymentacją, w wyniku czego 
obramowujące go zatoki stały się wyraźniejsze (fig. 46). 

Z uzyskanego obrazu paleomiąższości piaskowca 
trzcinowego wynika, że basen ten charakteryzował się 
niewielką, mało zróżnicowaną subsydencją, co niewątpli-
wie wynikało z charakteru zbiornika i czasu trwania sedy-
mentacji osadów piaskowca trzcinowego (fig. 46). 
W piaskowcu trzcinowym tworzą się mimo to pierwsze 
zarysy pozytywnych elementów strukturalnych takich jak 
elewacje Warnowa, Grzęzną i Szubina oraz garb Ostrowa, 
których główny rozwój przypada na końcowy okres 
warstw gipsowych górnych (fig. 47, 49, 50). 

W wyniku ruchów tektonicznych w końcowej fazie 
rozwoju basenu sedymentacyjnego kajpru górnego 
w warstwach gipsowych górnych znaczne jego obszary 

Fig. 50. Przekrój paleotektoniezny II-II z figury 45 (I. Gajewska) 

/ — obszar zerodowany w noryku 

Paleotectonic cross-section II-II from Figure 45 (I. Gajewska) 

I — area eroded in the Norian 
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uległy wynurzeniu, tak że w końcowym etapie sedymen-
tacją był objęty obszar wyniesienia szczecińsko-poznań-
skiego, obniżenia pilsko-piotrkowskiego, zachodniej 
części monokliny przedsudeckiej, obniżenia trzebiato-
wsko-połczyńskiego oraz depresji oleśnicko-wieluńskiej, 
która utworzyła się w czasie sedymentacji warstw gipso-
wych górnych w wyniku dźwigania się okalających ją 
obszarów (fig. 47, 49). 

Mapa paleotektoniczna kajpru górnego (fig. 48) obra-
zuje morfologię i głębokość występowania powierzchni 
spągowej u schyłku kajpru górnego, a zarysowujące się 
elementy strukturalne, jak wynika z cząstkowych map 
paleomiąższościowych, kształtowały się w różnych eta-
pach rozwoju tego basenu. 

PRZEDNORYCKO-RETYCKA POWIERZCHNIA PALEOGEOLOGICZNA NIŻU POLSKIEGO 

Powierzchnię paleogeologiczną uformowaną w czasie 
sedymentacji noryku, a w niektórych rejonach retyku, ob-
razuje mapa (fig. 51). Odwzorowana dolna powierzchnia 
niezgodności na przeważającej części obszaru Niżu Pol-
skiego została ukształtowana podczas kajpru górnego oraz 
w noryku i retyku. W niniejszym opracowaniu dla utwo-
rów triasu występujących pod pokrywą noryku i retyku 
przyjęto podział litostratygraficzny stosowany przy roz-
poziomowaniu triasu epikontynentalnego. 

W celu udokumentowania niezgodności układu mię-
dzy pokrywą noryku i retyku a ich podłożem wykorzysta-
no opracowania następujących autorów: Z. Deczkowski, 
I. Gajewska (1988); Z. Deczkowski, M. Franczyk (1988a, 
b); I. Gajewska (1988b); W. Pożaryski, Z. Dembowski (w: 
Mapa..., 1984); W. Pożaryski (1979); A. Szyperko-Teller, 
M. Moryc (1988); R. Wagner (1988). 

Z zaznaczonych na mapie wychodni występujących 
pod przykryciem noryku (fig. 51), w najwcześniejszym 
etapie zostały ukształtowane zarysy wychodni warstw gi-
psowych górnych. Trzebajednak zaznaczyć, że w ich ob-
rębie stwierdza się na znacznych obszarach brak osadów 
przystropowych. Najmłodsze osady warstw gipsowych 
górnych występują tylko na obszarach przykrytych pakie-
tem szarych iłowców z anhydrytem (I. Gajewska 1978), 
w których T. Orłowska-Zwolińska (1983) stwierdziła ma-
kroflorę norycką. 

Główne pole, w którego obrębie zaznacza się obe-
cność najmłodszych osadów warstw gipsowych górnych, 
ciągnie się od zachodniej granicy Polski po rejon Konina 
na wschodzie oraz od okolic Leszna na południu po Piłę 
na północy. Z uwagi na słabe rozpoznanie północnej czę-
ści obszaru nie można wykluczyć, że lokalnie nie ma tam 
najmłodszych osadów warstw gipsowych górnych. Osady 
warstw gipsowych górnych tworzą niewielkie pole wy-
chodni w południowo-zachodniej części strefy Trzebia-
tów-Połczyn. Zróżnicowanym stopniem zdarcia ero-
zyjnego charakteryzuje się obszar położony na północny 
wschód od linii Koszalin-Warszawa-Radom. Przednory-
cka luka sedymentacyjno-erozyjna jest najsłabiej wyrażo-
na w północno-zachodniej części tego obszaru. Osady 
noryku, o nieokreślonym dokładniej wieku, leżą tu na 
warstwach gipsowych dolnych oraz na piaskowcu trzcino-
wym. W kierunku północno-zachodnim i południowo-
wschodnim wielkość luki wzrasta, o czym świadczy 

zachowany układ wychodni z pojawiającymi się kolejno 
osadami kajpru dolnego i górnego, wapienia muszlowego 
środkowego i dolnego oraz pstrego piaskowca górnego 
i środkowego. Najwyraźniejszą przednorycką lukę sedy-
mentacyjno-erozyjną stwierdza się we wschodniej części 
omawianego obszaru, w którego obrębie wychodnie 
przednoryckie są reprezentowane przez utwory pstrego 
piaskowca dolnego, cechsztynu, karbonu, dewonu oraz 
proterozoiku i archaiku. 

Układ wychodni wskazuje, że obszar położony na pół-
nocny wschód od linii Koszalin-Warszawa-Radom 
w okresie przednoryckim był ogólnie nachylony w kie-
runku południowo-zachodnim, a jego południowo-
wschodnia część ku północnemu zachodowi. Morfologia 
tego obszaru była prawdopodobnie słabo zróżnicowana 
i jedynie w rejonie Olszyny zaznaczało się lokalne wynie-
sienie, które zostało pokryte dopiero w retyku. Poza tym 
przekraczający układ retyku w stosunku do noryku stwier-
dzono w północnej części obszaru oraz w rejonie Białego-
stoku. Układ ten został uformowany na skutek dźwigania 
się na przełomie noryku i retyku obszaru sudecko-krako-
wskiego, co doprowadziło w efekcie do przesunięcia się 
linii brzegowej zbiornika basenu sedymentacyjnego rety-
ku w kierunku północno-wschodnim. Głębokość erozji na 
obszarze północno-wschodniej Polski wyznaczają konta-
ktujące z pokrywą osadów noryku i retyku utwory ich 
podłoża. 

Zmiennej wielkości luką sedymentacyjno-erozyjną 
charakteryzuje się strefa przebiegająca od Nowogardu po 
okolice Radomia. W strefie tej zaznaczają się elewacje, 
których rozwój należy wiązać z przemieszczaniem się 
w triasie górnym soli cechsztyńskich (R. Dadlez w: Budo-
wa..., 1979; S. Marek w: Budowa..., 1977). Okres dźwi-
gania tych elewacji oraz zamierania w ich obrębie ruchów 
wznoszących był na poszczególnych strukturach znacznie 
zróżnicowany. W rejonie Nowogardu kulminację wynie-
sień podłoża noryku tworzą utwory kajpru dolnego oraz 
wapienia muszlowego górnego, przy czym w ich otocze-
niu pojawiają się kolejno wychodnie warstw gipsowych 
dolnych, piaskowca trzcinowego oraz warstw gipsowych 
górnych. 

Na przełomie kajpru i noryku elewacja w rejonie No-
wogardu była erodowana, a następnie przykryta osadami 
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Suwoiki 

Fig. 51. Mapa paleogeograficzna przednorycko-retycka (Z. Deczkowski, 1. Gajewska) 

Zasięgi pierwotne na górnej stronie powierzchni niezgodności: I — zasięg pierwotny retyku, 2 — zasięg pierwotny noryku, 3 — obszary występowania 
najmłodszych osadów warstw gipsowych górnych, 4 — obszary przykryte w retyku, 5 — uskoki; wychodnie na dolnej powierzchni niezgodności: Tm2 u — 
warstwy gipsowe górne, Tk2b — piaskowiec trzcinowy, Tk2a — warstwy gipsowe dolne, Tk l — warstwy sulechowskie, Tm3+ Tm1 — wapień muszlowy 
górny i kajper, Tm 3 — wapień muszlowy górny, Tm 2 — wapień muszlowy środkowy, Tm,_2 — wapień muszlowy środkowy i dolny, Tp3 — pstry piaskowiec 
górny, Tp2 — pstry piaskowiec środkowy, Tp1 — pstry piaskowiec dolny, Tp — pstry piaskowiec, PZ1 — cechsztyn, C — karbon, C2 — karbon górny, D — 
dewon, C - S — kambr, ordowik, sylur, Pt3V — proterozoik górny, wend, Pta] — proterozoik górny, jotnik, Pt2S — środkowy proterozoik, Pt — proterozoik, 
A-Pt1 — archaik z dolnym proterozoikiem 

Paleogeographic map of the pre-Norian-Rhaetian (Z. Deczkowski, I. Gajewska) 

Original extents at the upper side of the unconformity surface: / — original extent of Rhaetian, 2 — original extent of Norian, 3 — occurrence areas of the 
youngest sediments of the Upper Gypsum Beds, 4 — areas covered in Rhaetian, J — faults; outcrops at the lower surface of the unconformity: Tk2c — Upper 
Gypsum Beds, Tk2 b — Reed Sandstone, Tk2a — Lower Gypsum Beds, Tk1 — Sulechów beds, Tm-j+Tkj — Upper Muschelkalk and Keuper, Tm 3 — Upper 
Muschelkalk, Tm2 — Middle Muschelkalk, Tm,_2 — Middle and Lower Muschelkalk, Tp3 — Upper Buntsandstein, Tp2 — Middle Buntsandstein, Tp, — 
Lower Buntsandstein, Tp — Buntsandstein, PZ1 — Zechstein, C — Carboniferous, C2 — Upper Carboniferous, D — Devonian, Cm-S — Cambrian, 
Ordovician and Silurian, Pt3V — Upper Proterozoic, Vendian, Ptjj — Upper Proterozoic, Jotnian, Pt2S — Middle Proterozoic, Pt — Proterozoic, A-Pt — 
Archean with Lower Proterozoic 
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późnego noryku. Trzeba podkreślić, że w kierunku kulmi-
nacji zaznacza się wyraźna redukcja miąższości osadów 
noryku. 

Następna elewacja występująca w okolicy Bydgosz-
czy zawiera cztery kulminacje, z których dwie, z odsłania-
jącymi się utworami kajpru dolnego, znajdują się pod 
przykryciem noryku, natomiast pozostałe — Konar i Szu-
bina — były objęte w czasie noryku erozją. Odsłonięty 
w kulminacji Szubina wapień muszlowy środkowy, 
a w kulminacji Konar kajper dolny zostały przykryte do-
piero w retyku. Mniejszą lukę sedymentacyjno-erozyjną 
stwierdzono na strukturach znajdujących się między Płoc-
kiem a Łodzią. Kulminacje tych struktur tworzą utwory 
kajpru dolnego, a w ich osłonie występują kolejno młod-
sze ogniwa kajpru górnego. Wyróżnione na tym obszarze 
struktury, w bliżej nieokreślonym stadium rozwoju sedy-
mentacji osadów noryku, ulegały ruchom wznoszącym 
i były objęte erozją. Dokładniejsze określenie istniejącej 
tu luki sedymentacyjno-erozyjnej nie jest możliwe z uwa-
gi na brak szczegółowych danych dotyczących wieku 
utworów noryku. Nie dotyczy to tylko solnej struktury 
Jeżowa, w obrębie której luka sedymentacyjno-erozyjna 
jest większa, gdyż występujące w jej kulminacji utwory 
kajpru dolnego zostały przykryte dopiero w retyku. 

Na obszarze położonym na południowy wschód od 
linii Częstochowa-Radom rozmiary erozji są zmienne. 
Z układu wychodni utworów podłoża noryku wynika, że 
przed norykiem powierzchnia tego obszaru była w prze-
ważającej części łagodnie nachylona w kierunku północ-
no-zachodnim, przy czym w rejonie radomsko-kieleckim 
morfologia tej powierzchni charakteryzowała się znacz-
nym zróżnicowaniem. W północno-zachodniej strefie te-
go rejonu występują osady piaskowca trzcinowego, 
natomiast w kierunku południowo-wschodnim pojawiają 
się kolejno wychodnie starszych ogniw kajpru, wapienia 

WPROWADZENIE 

W celu określenia warunków oraz rozwoju sedymen-
tacji osadów noryku i retyku na Niżu Polskim dokonano 
analizy około 1100 profilów otworów wiertniczych. Profi-
le te, opracowane w różnym okresie i w sposób niejedno-
lity, poddano reinterpretacji stosując jednakowe kryteria 
przy ustalaniu poszczególnych granic stratygraficznych 
(tab. 30). W przeważającej liczbie otworów osady były 
przewiercane bezrdzeniowo lub z pobieraniem wycinko-
wych rdzeni kontrolnych, dlatego podział litostratygra-
ficzny przeprowadzono głównie na podstawie wyników 
badań geofizycznych. Badania biostratygraficzne, głów-

muszlowego i pstrego piaskowca, a na wschód i południo-
wy wschód od Radomia — dewonu i starszego paleozoi-
ku. Poza tym przednoryckie wynies ienia dewonu, 
przykrytego utworami wapienia muszlowego środkowego 
i dolnego, stwierdzono lokalnie na południe od Często-
chowy. 

Między Katowicami a Zieloną Górą układ przednoryc-
kich wychodni wskazuje, że ich powierzchnia była znacz-
nie nachylona w kierunku północno-wschodnim. Nachy-
lenie to zostało spowodowane dźwiganiem się w czasie 
noryku obszaru położonego na południowy zachód od tej 
strefy. 

W okresie przednoryckim dźwigały się również stru-
ktury zarysowujące się w rejonie Kalisza. Występujące 
w kulminacjach poszczególnych struktur utwory warstw 
gipsowych dolnych są obwiedzione wychodniami pia-
skowca trzcinowego, których osłonę stanowią osady 
warstw gipsowych górnych. Z przeprowadzonej analizy 
wynika, że początkowy etap formowania się tych struktur 
przypada na kajper górny, na co wskazuje postępująca 
w ich kierunku stopniowa redukcja miąższości osadów 
poszczególnych ogniw kajpru górnego. (Z. Deczkowski, 
I. Gajewska, 1979). Ostateczniejednak struktury te zosta-
ły ukształtowane w czasie przednoryckiej luki sedymenta-
cyjno-erozyjnej. 

Na mapie paleogeologicznej (fig. 51) górną powierz-
chnię niezgodności przednorycko-retyckiej zobrazowano 
przez naniesienie pierwotnego zasięgu noryku oraz leżą-
cego miejscami przekraczająco w stosunku do niego rety-
ku. Znaczna niezgodność pokrywy utworów noryku 
i retyku z układem podścielających osadów kajpru górne-
go, jak również z odsłaniającymi się utworami starszymi 
od kajpru wskazuje, że w czasie analizowanej luki sedy-
mentacyjno-erozyjnej nastąpiła znaczna przebudowa 
omawianego obszaru. 

nie palinologiczne, umożliwiły podział tego kompleksu 
osadowego na część dolną — noryk i część górną — 
retyk. W stosowanych dotychczas podziałach litostraty-
graficznych odpowiadały one odpowiednio „retykowi" 
dolnemu lub „retykowi" niższemu i „retykowi" górnemu. 

BIOSTRATYGRAFIA 

Utwory noryku i retyku, rozwinięte w postaci pstrych 
osadów ilastych z wkładkami mułowców, piaskowców 
i utworów zlepieńcowatych z przewarstwieniami dolo-
mitycznymi, zawierają nieliczne szczątki organiczne. 

NORYK — RETYK 
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Przy opracowaniu biostratygrafii noryku i retyku 
główna rola przypada szczątkom roślinnym reprezen-
towanym przez miospory i megaspory. Zgodnie z dotych-
czas poznaną sukcesją mikroflory w osadach nąj-
najwyższego triasu T. Orłowska-Zwolińska (1983, 1985) 
wyróżniła dwa charakterystyczne poziomy miosporowe. 
Starszy poziom Corollina meyeriana stwierdzony w war-
stwach drawnieńskich, jarkowskich i zbąszyneckich i po-

ziom młodszy Ricciisporites tuberculatus obejmujący 
nadległe warstwy wielichowskie. 

Poziom Corollina meyeriana dzieli się na trzy podpo-
ziomy, z których najstarszy, podpoziom a, występuje 
w najwyższych ogniwach warstw gipsowych górnych kaj-
pru górnego. Podpoziomy młodsze, b i c, obejmują osady 
warstw drawnieńskich, jarkowskich i zbąszyneckich 
określanych w podziale litostratygraficznym triasu pol-
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Korelacja lito- i biostratygraficzna noryku i retyku w regionie 1 

Litho-biostratigraphic correlation of the Norian and Rhaetian in the region I 

Objaśnienia przy tabeli 9 
For explanations see Table 9 

skiego jako „retyk" niższy odpowiadający wiekowo nory-
kowi. Poziom Corollina meyeriana cechuje liczne, niekie-
dy masowe występowanie gatunków Corollina meyeriana 
(Klaus) Venkatachala et Góczan, C. zwolinskai Lund, 
Granuloperculatipollis rudis Venkatachala et Góczan 

oraz ziarn pyłku Enzonalasporites sp. div. i Classopollis 
classoides (Pflug) Pocock et Jansonius. Podpoziom b wy-
stępuje w górnej części warstw jarkowskich i w dolnej 
części warstw zbąszyneckich. Cechuje go znacznie wię-
ksze zróżnicowanie taksonomiczne zespołu miospor i po-
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T a b e l a 31 

(Z. Deczkowski — litostratygrafia, T. Marcinkiewicz — mikroflora) 

(Z. Deczkowski — lithostratigraphy, T. Marcinkiewicz — microflora) 
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jawianie się gatunków Ricciisporites tuberculatus Lundb-
Iad i Heliosporites altmarkensis Schulz. Podpoziom 
c stwierdzony w górnej części warstw zbąszyneckich roz-
poznaje się dzięki obecności Rhaetipollis germanieus 
Schulz. Mikroflora poziomu Corollina meyeriana jest 

znana ze wszystkich regionów Niżu Polskiego. Jest ona 
wieku noryckiego (tab. 31-35). 

W gruzłowatych, pstrych iłowcach niższej części 
warstw jarkowskich (niższy noryk) nie stwierdzono obe-
cności megaspor. Przypuszczalniejest to wynikiem panu-
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Korelacja lito- i biostratygraficzna noryku i retyku w regionie II (Z. Deczkowski — 

Litho-biostratigraphic correlation of the Norian and Rhaetian in the region II (Z. Deczkowski — 
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Objaśnienia przy tabeli 9 
For explanations see Table 9 

jącego w tym czasie klimatu suchego i gorącego, wpływa-
jącego niekorzystnie na rozwój roślin widłakowatych. 

Megaspory pojawiają się dopiero w wyższej części 
warstw jarkowskich i w niższej części warstw zbąszynec-
kich, co stwierdzono w kilku profilach Pomorza i Wielko-

polski (T. Marcinkiewicz, T. Orłowska-Zwolińska, 1985). 
Jest to zespół nieliczny, który wyróżnia się obecnością 
gatunku przewodniego Striatriletes ramosus Marcinkie-
wicz oraz gatunków Talchirella granifera Marcinkiewicz, 


